
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: MIRIAM FILIPPA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO PERSONALE 
n. 73 del 28/02/2024 

Oggetto:  Personale utilizzato ex art. 1, comma 557 Legge 311/2004 - Servizio 
Personale dott. Carlo Marletti. Impegno di spesa.           

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che il Comune di Fiano con nota prot. n. 643 in data 31.01.2024 ha richiesto al 
Comune di Collegno il rilascio dell’autorizzazione per poter conferire incarico temporaneo retribuito al Dr. 
Carlo Marletti, Responsabile del servizio personale, Organizzazione e Formazione della Città di Collegno 
al fine di dare supporto e vitalità all’ufficio personale e al servizio finanziario ai sensi dell’ex art. 1 comma 
557 legge 311/2004.  

Richiamata la nota n. 10/2024 del 06.02.2024, acclarata al prot.n. 847 del 07.02.2024, con la 
quale il Segretario Generale della Città di Collegno ha autorizzato il proprio dipendente allo svolgimento 
dell’attività di cui sopra fino al 31/12/2024.  

Ravvisato che:  

- l’art. 1 –comma 557 -della legge 311/2004 prevede che “I Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le 
unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;  

- al riguardo il Consiglio di Stato, con proprio parere n. 2141/2005 del 25.05.2005, e il Ministero 
dell’Interno, con circolare n. 2 in data 04.10.2005, raffigurano tale disposto come una normativa 
speciale che introduce, nel suo ristretto ambito di applicazione, una deroga legittima al principio di 
esclusività e non cumulabilità degli impieghi pubblici, salvo le eccezioni stabilite da leggi speciali, 
espresso dall’art. 53, comma 1, dello stesso D.Lgs. 165/2001, così come dall’art. 1 comma 42 della 
Legge 190/21012;  

- pertanto viene confermata la possibilità dell’utilizzazione presso gli enti locali del personale 
dipendente purché tali prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del 
rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza e che non interferisca con i suoi compiti istituzionali. 

Considerato che con parere della Corte dei Conti sezione regionale della Corte dei Conti sezione 
regionale di controllo per il Veneto deliberazione n. 17/2008 dell’8 maggio 2008 è stato ritenuto che non 
sia necessario nell’Ente ricevente stipulare un contratto di lavoro in quanto la formula organizzatoria 
introdotta dall’art. 1 comma 557 della Legge 311/2004 non altera la titolarità del rapporto del rapporto di 
lavoro con il soggetto interessato che resta comunque dipendente dall’amministrazione di provenienza. Le 
modalità operative dell‘utilizzo potranno essere disciplinate in un atto convenzionale o in un accordo di 
collaborazione tra ente utilizzatore e l’ente di appartenenza.  

Richiamata la nota acclarata al prot.n. 1183 del 23.02.2024 con la quale il dott. Carlo Marletti, alla 
luce dell’autorizzazione rilasciata dalla Città di Collegno, ha trasmesso curriculum vitae e preventivo per lo 
svolgimento di attività di supporto all’ufficio personale del Comune di Fiano sino al 31.12.2024. 

Dato atto che si rende quindi necessario formalizzare l’incarico e provvedere all’impegno di spesa. 

Richiamati: 

- il decreto sindacale n. 11 del 10 dicembre 2022 con il quale è stata nominata Responsabile dell’Area 

Giuridico Amministrativa la Dr.ssa Diana Verneau.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: MIRIAM FILIPPA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 27 dicembre 2023, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2024/2026 nonché con le successive 

deliberazioni di variazione ed integrazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 27 dicembre 2023 con la quale sono stati assegnati 

gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi nonché con le successive deliberazioni di 

variazione ed integrazione. 

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per l’esercizio 2024 in quanto 
ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 267/2000 e che 
l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel medesimo esercizio finanziario. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile ai sensi 
degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 18.8.2000 nonché 
dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) Di incaricare, per l’espletamento di servizi presso gli uffici personale e finanziario, il dipendente del 

Comune di Collegno dott. Carlo MARLETTI, Dirigente settore personale ai sensi dell’ex art. 1 c. 557 

della legge 311/2004 e nel rispetto di quanto precisato all’art 4 c.7 del CCNL comparto enti locali anno 

2000, del parere Consiglio di Stato 2141/2005 del 25.5.2005 e della circolare Ministero degli Interni n. 

2 del 21.10.2005; Di incaricare, per l’espletamento di servizi presso l’Ufficio finanziario e personale, il 

dipendente del Comune di Collegno dott. Carlo MARLETTI, Dirigente settore personale 

3) Di dare atto che l’incarico comporta una spesa di: 

€ 1.000,00             su Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 101 Voce 230 
Capitolo 1031 Articolo 10 del bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026 (Voce PdCF U.1.01.01.01.000) denominato “Retribuzioni al 
personale del servizio finanziario”; 

€ 240,00    su Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 101 Voce 230 
Capitolo 1031 Articolo 20 del bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026 (Voce PdCF U.1.01.02.01.000) denominato “Contributi 
previdenziali ed assistenziali a carico ente su retribuzioni al personale del 
servizio finanziario”; 

€ 85,00 su Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 102 Voce 840 
Capitolo 2155 Articolo 100 del bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026 (Voce PdCF U.1.02.01.01.001) denominato “Imposta 
regionale sulle attività produttive a carico del comune”; 

del Bilancio 2024/2026 che presentano sufficiente disponibilità, 

4) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune, nella sezione trasparenza, ai sensi 

del D.lgs. n. 33 del 14.03.2013. 

5) Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto il 

responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: MIRIAM FILIPPA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

Fiano, 28/02/2024 
 

Il Funzionario Responsabile 
Diana Verneau 

Documento firmato digitalmente 

 
 

Copia cartacea conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
 
Fiano, 

Il Segretario Comunale 
dr.ssa Diana VERNEAU 

 
RICORSI - Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile presentare 
ricorso: 
- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione;  
- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 


